
                                                               
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТ АНОВЛЕНИЕ  

 
27 февраля 2015 года                                                                                    № 95 
пгт. Долгое   
 

 О внесении изменений в постановление администрации Должанского района      
от 03 ноября 2011 года №522 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,              

на основании решения Совета народных депутатов Должанского района              
от 16.12.2014 года № 93-НПА «О бюджете Должанского района на 2015 год            
и плановый период на 2016 и 2017 годы»,   

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.  Внести изменения в постановление администрации Должанского 

района от 03 ноября  2011 года № 522 «Об утверждении муниципальной 
программы «Нравственное и патриотическое воспитание граждан на  2011-2015 
годы»:  

1.1. в приложении 1 к постановлению администрации Должанского района 
от 03 ноября  2011 года № 522, в паспорте программы,  в разделе «Объемы           
и источники финансирования Программы» слова «Финансирование программы 
осуществляется за счет текущего финансирования муниципального 
образования», заменить словами «2015 год – 45 000 рублей»; 

1.2.  приложение 2 к муниципальной программе «Нравственное и 
патриотическое воспитание граждан на 2011-2015 годы» изложить в новой 
редакции (приложение 1). 

2. Финансовому отделу администрации района (И. П. Чеботкова) 
обеспечить финансирование исполнения муниципальной программы.  

3. Отделу организационно-правовой, кадровой работы                                 
и делопроизводства (М. М. Чеботкова) разместить настоящее постановление       
на официальном сайте Должанского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить          
на заместителя главы администрации района Т. М. Мананкову.  
 
 
 
Глава района                                                                                           И. Г. Неретина 
 
 
                                                          



                                                                                                                                                                                Приложение 1 
к постановлению администрации  

                                                                                                                                                                Должанского района 
                                                                                                                                                                  от 27 февраля 2015 г. № 95 
 
 
                                                                                  Приложение 2  

                                                                                                                                                           к муниципальной программе               
                                                                                                                                                        «Нравственное и патриотическое   

                                                                                                                                                      воспитание граждан на 2011-2015 годы»  
                                                                                                                                                                           от  03.11..2011 г. № 522 
 
 

Мероприятия  
муниципальной программы «Нравственное и патриотическое воспитание граждан на 2011-2015 годы»  

Система программных мероприятий состоит из пяти основных разделов, соответствующих целям и задачам Программы и 
направленных на решение имеющихся проблем.  

 Наименование 
мероприятий Программы, 
обеспечивающих 
выполнение задач 

Срок исполнения  Объемы 
финансирования (тыс. 
рублей)  

2015 год 

Источники 
финансирования  

Исполнители 
программы  

Задача 1. Совершенствование условий духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания молодежи как 
основополагающего пласта гражданского общества области 

1.1. Организация и 
проведение  районного 
фестиваля патриотической 
и военной песни среди 
молодежи  
 «Солдаты Победы» и 
конкурса «Солдатская 
песня» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры 
и архивного дела   

1.2. Организация и 
проведение районного 
молодежного спортивно-

2011-2015  10.0 Муниципальный 
бюджет  

 



туристического слета 

1.3. Подготовка и 
организация выпуска 
информационно-
рекламной, 
информационно-
методической   
продукции по вопросам 
духовно-нравственного и 
гражданско-
патриотического 
воспитания подростков и 
молодежи 

2011-2015    Автономное 
учреждение Орловской 
области «Редакция 
газеты «Знамя труда» 

1.4. Организация 
публикации материалов о 
ветеранах-участниках ВОВ, 
самоотверженной работе 
тружеников тыла под 
лозунгом: «Все для фронта, 
всё для Победы» 

2011-2015    Автономное 
учреждение Орловской 
области «Редакция 
газеты «Знамя труда» 

1.5. Подготовка публикаций 
воспоминаний жителей 
Должанского района о 
боевых действиях на 
фронтах ВОВ, в тылу врага, 
о жизни населения в 
период оккупации и после 
освобождения 

2011-2015    Автономное 
учреждение Орловской 
области «Редакция 
газеты «Знамя труда» 

1.6. Цикл литературных 
вечеров «Орловская битва 
в произведениях 
литературы» 

2011-2015    Центральная 
библиотечная система  



1.7. Акция «Обелиск» - 
благоустройство воинских  
захоронений на территории 
Должанского района 

2011-2015  4.0 Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.8. Формирование у 
молодежи правильного 
репродуктивного поведения 
и установок на создание 
семьи как основы 
возрождения традиционных 
моральных ценностей, 
семейных праздников, 
конкурсов «Моя любимая 
бабушка», «Самый 
«классный» папа» и др. 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.9. Организация и 
проведение конкурса 
сочинений на тему: «Что 
бы я изменил в жизни 
школы, района, области» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.10. Проведение детского 
и юношеского открытого 
районного конкурса-
фестиваля хоровой музыки 
«Я люблю тебя, Россия» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.11. Встреча лидеров 
школьного самоуправления 
с ветеранами Великой 
Отечественной войны 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.12. Проведение 2011-2015    Отдел культуры и 



районного конкурса юных 
художников им. А.И. 
Курнакова «Славлю Родину 
свою». 

архивного дела  

1.13. Проведение «Уроков 
мужества», «Уроков 
памяти», в 
общеобразовательных 
учреждениях района 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.14. Проведение 
постоянного круглого стола 
краеведческого музея под 
девизом «Люблю твою, 
Россия, старину» 

2011-2015    Отдел культуры и 
архивного дела, 
районный 
краеведческий музей  

1.15. Проведение научно-
практической  конференция 
на тему «Память 
поколений» с участием 
учителей истории, 
ветеранов войны, 
работников музеев 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.16. Проведение Дней 
славянской письменности и 
культуры 

2011-2015    Отдел культуры и 
архивного дела  

1.17. Проведение Дня 
молодежи 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.18. Проведение 
тематических экскурсий 

2011-2015    Районный 
краеведческий музей  



«Литературная 
Орловщина»,  «Война 
глазами очевидцев», 
«Страницы истории 
Орловщины», «Орловщина 
в военное лихолетье» и др 

1.19. Мероприятия, 
посвященные Дню Великой 
Победы, освобождению 
Орловщины и Должанского 
района от немецко-
фашистских захватчиков 

2011-2015  6.0 Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры  
архивного дела   

1.20. Участие в областных 
фестивалях народного 
творчества 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.21. Проведение бесед и 
экскурсий для детей и 
молодёжи на тему: «Войну 
великую мы помним» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, районный 
краеведческий музей  

1.22. Проведение 
районного  конкурса работ 
школьников «Волшебник 
слова», посвященного 180-
летию со дня рождения 
писателя Н.С. Лескова  

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.23. Проведение встреч 
молодежи с ветеранами 
комсомольского движения 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.24. Подготовка и 2011-2015  2.0 Муниципальный Отдел образования, 



проведение районного 
конкурса «Лучший музей 
боевой, воинской и 
трудовой славы  в 
общеобразовательных 
учреждениях 

бюджет  молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.25. Организация выставок 
в Должанском 
краеведческом музее: 

- «Тот  самый длинный 
день в году» - 70 лет с 
начала  Великой 
Отечественной войны 
1941-1945гг.; 

- «Афганистан болит в 
моей душе» к  25-летию 
вывода Советских войск из 
Афганистана. 

2011-2015    Отдел культуры и 
архивного дела, 
районный 
краеведческий музей  

1.26. Проведение экскурсий 
по военно-патриотической 
тематике: 

- «Должанский край в годы 
гражданской войны»; 

- «Должанский край в годы  
Великой Отечественной 
войны»; 

- «Участие Должанцев в 

2011-2015    Отдел культуры и 
архивного дела, 
районный 
краеведческий музей   



современных войнах». 

1.27. Состояние и 
проблемы патриотического 
воспитания детей и 
молодежи в учреждениях и 
организациях различной 
ведомственной  
принадлежности 
(семинары, круглые столы, 
конференции и т.п.) 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.28. Пополнение 
архивного фонда района 
документами и 
воспоминаниями  
участников Великой 
Отечественной  войны, 
тружеников тыла, 
ветеранов труда, 
фотодокументами и 
материалами о воинских 
захоронениях на 
территории района, 
записями живых голосов 
участников ВОВ, детей 
войны 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры 
и архивного дела  

1.29. Участие в днях 
открытых дверей в 
архивах, посвященных 
юбилейным и памятным 
датам истории на тему: 
«Архивные документы 
рассказывают…» 

2011-2015    Отдел культуры и 
архивного дела, отдел 
образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  



1.30. Организация и 
проведение районных 
туристско-краеведческих 
соревнований и участие в 
областных 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.31. Освещение 
средствами массовой 
информации района 
мероприятий программы 
«Патриотическое 
воспитание граждан на 
2011-2015 годы» 

2011-2015    Автономное 
учреждение Орловской 
области «Редакция 
газеты «Знамя труда»   

1.32. Участие районных 
средств массовой 
информации в Областном 
конкурсе на ежегодную 
премию за лучшее и 
систематическое 
освещение средствами 
массовой информации 
темы патриотического 
воспитания «Патриот 
России» 

2011-2015    Автономное 
учреждение Орловской 
области «Редакция 
газеты «Знамя труда»   

1.33.Участие в конкурсах 
областных средств 
массовой информации на 
лучшую публикацию, ярко 
выражающую идею 
патриотизма и служения 
Отечеству 

2011-2015    Автономное 
учреждение Орловской 
области «Редакция 
газеты «Знамя труда»   

1.34.Организация и 2011-2015    Отдел образования, 



проведение мероприятий  
посвященных 300-летию со 
дня рождения М. В. 
Ломоносова 

молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

1.35. Организация и 
проведение мероприятий, 
посвященных 340-летию со 
дня рождения великого 
русского императора и 
полководца Петра I 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

Задача 2. Налаживание тесного взаимодействия с молодежными организациями патриотической направленности 

2.1. Участие в областном 
слете общественных 
объединений действующих 
в системе  образования по 
проблемам 
патриотического 
воспитания граждан в 
современных условиях и 
проведение районного 
слета 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

2.2. Организация и 
проведение поисковых 
мероприятий  
в рамках всероссийской 
акции «Вахта Памяти» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

2.3. Оранизация и 
проведение совместных 
мероприятий  
с отрядом «Поиск»  

2011-2015  5.0 Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  



2.4. Проведение встреч 
руководителей 
общественных 
патриотических 
объединений с 
руководителями органов 
законодательной и 
исполнительной власти 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

2.5. Участие в областных 
конференциях, семинарах, 
заседаниях круглых столов 
по координации и 
взаимодействию 
общественных 
объединений 
патриотической 
направленности с 
молодежью 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

2.6. Организация поездок 
молодежных групп по 
местам сражений Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 гг. 

2011-2015  2.0 Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

2.7. Разработка и 
реализация Программы 
оказания шефской помощи 
учреждениям для 
несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, КДН и ЗП  

2.8. Проведение заседание 
клуба «Дорогой отцов» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  



2.9. Поисковые движения 
(круглые столы, семинары, 
встречи…) 

2011-2015     

2.10. Участие в областных 
учебно-методических 
сборах с руководителями 
поисковых объединений и 
отрядов 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

2.11. Проведение 
семинаров, круглых столов 
по обмену опытом работы в 
области патриотического 
воспитания 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

2.12. Участие в ежегодных 
областных научно-
практических 
конференциях по проблеме 
нравственного и 
патриотического 
воспитания молодёжи 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

Задача 3.Воспитание в гражданах области чувства гордости и глубокого уважения к российской символике, историческим святыням, 
традициям и обычаям Родины 

3.1. Участие в  проведении 
праздничных мероприятий, 
посвященных Дню 
защитника Отечества 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

3.2. Организация и 
проведение фестиваля 
православной молодежи 
«Святой Георгий» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

3.3. Проведение районной 2011-2015    Отдел образования, 



акции «Георгиевская 
ленточка» 

молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

3.4. Проведение 
праздничных мероприятий, 
посвященных Дню России 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры 
и архивного дела   

3.5. Проведение памятных 
мероприятий, посвященных 
Дню памяти и скорби-
началу ВОВ 1941-1945 гг.: 

- возложение венков к 
Вечному огню, местам 
захоронений воинов, 
погибших в ВОВ на 
территории района; 

- митинги, вечера встреч с 
ветеранами ВОВ и боевых 
действий.  

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры  
архивного дела   

3.6. Проведение 
торжественных 
мероприятий, посвященных 
Дню района 

2011-2015  3.0 Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры 
и архивного дела   

3.7. Проведение 
торжественных 
мероприятий, посвященных 
памятным датам родов 
войск Российской армии 
(День пограничника, День 
Военно-морского флота, 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  



День ВДВ) 

3.8. «След солдата» - 
лыжные походы по местам 
боевой славы Должанского 
района  

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, руководители 
общеобразовательных 
организаций  

3.9.Организация и 
проведение мероприятий 
на тему: «Символика моей 
страны» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

3.10. Проведение работы 
по сохранению 
исторической памяти 
россиян, возрождению 
ритуалов, воспитанию 
патриотизма на основе 
Федерального закона от 13 
марта 1995г. №32-ФЗ «О 
днях воинской славы 
(победных днях) России» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры 
и архивного дела   

3.11. Организация шефства 
общеобразовательных 
организаций района над 
воинскими захоронениями 

2011-2015    Руководители 
общеобразовательных 
организаций 

Задача 4. Повышение престижа военной службы, совершенствование работы с допризывной молодежью области, всего 

4.1. Проведение районного 
конкурса допризывной 
молодежи 
«Державы Российской 
орлы» и участие в 

2011-2015  4.0 Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  



областном 

4.2. Организация и 
проведение встреч 
ветеранов ВОВ, воинов-
интернациалистов, 
участников современных 
локальных войн и военных 
конфликтов с учащимися 
общеобразовательных 
школ  

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

4.3. Участие в проведении 
районных  военно-
спортивных игр 
«Зарница» и «Орленок» 

2011-2015  10.0 Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

4.4. Организация и 
проведение торжественных 
проводов призывников 
«День призывника» 

2011-2015  6.0  Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры 
и архивного дела  

4.5. Участие в  проведении 
праздничных мероприятий, 
посвященных Дню 
защитника Отечества 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

Задача 5. Дальнейшая организация работы с ветеранами Великой Отечественной войны и локальных конфликтов как примерами 
истинного патриотизма 

5.1. Военно-спортивные 
праздники, посвященные 
памяти погибших во время 
ВОВ и  при исполнении 
военного и 
интернационального долга 

2011-2015  7.0  Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  



в Афганистане и Чеченской 
Республике: 

- Соревнования по 
волейболу на приз Героя 
России А.В. Скворцова; 

- Соревнования по футболу 
на Кубок Победы; 

- Зимнее многоборье среди 
школьников, посвященное 
Дню защитника Отечества; 

- Соревнования по 
стрельбе из 
пневматической винтовки, 
посвященные Дню Победы 

- Соревнования по футболу 
посвященные 
освобождению г. Орла и 
Орловской области от 
немецко-фашистских 
захватчиков 

 

5.2. Организация и 
проведение встреч 
молодежи и подростков  
с ветеранами боевых 
действий «Встречи 
поколений» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

5.3. Организация и 
проведение чествования 
женщин - участниц Великой 
Отечественной войны 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  



5.4. Организация и 
проведение памятных 
мероприятий, посвященных  
25-летию годовщины 
вывода Советских войск из 
Афганистана  

2011-2015  2.0 Муниципальный 
бюджет  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта, отдел культуры 
и архивного дела  

5.5. Оказание помощи 
инвалидам локальных воин 
и военных конфликтов, 
семьям погибших в 
Афганистане и Чечне 

2011-2015     

5.6. Проведение 
традиционной ежегодной 
встречи ветеранов боевых 
действий, членов семей 
воинов, погибших в 
Афганистане и Чечне  

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

5.7. Участие в массовых 
областных спортивных 
мероприятиях, 
посвященных 
знаменательным датам, 
памяти героев ВОВ 1941-
1945гг., воинов-
интернационалистов 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

5.8. Проведение районной  
«Вахты памяти» 

2011-2015    Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта  

 


